


Obsah
O nás 2

Naše úspěchy v roce 2023 3

Projekt Právem proti předsudkům 4

Pomoc obětem (přímá péče) 6

Sociální a psychologické poradenství 9

Právní poradenství 12

Krizová intervence 15

Monitoring a výzkum 16

Vzdělávání 18

Publikační činnost 19

Poděkování 21

Kontakty 22

Přehled hospodaření 23



O nás
In IUSTITIA, o.p.s. se jako jediná organizace v České republice komplexně
zabývá tématem předsudečného násilí.
Pomáháme lidem, kteří se setkali s předsudečným násilím, závažnými
trestnými činy nebo válečnými zločiny prosadit jejich práva a zvládnout
obtížnou sociální situaci. Obětem trestných činů, jejich blízkým a svědkům
poskytujeme sociální služby, terapii a prostřednictvím spolupracujících
advokátních kanceláří též specializované právní služby.

Skrze pomoc jednotlivcům se snažíme o to, aby se postavení obětí trestné
činnosti zlepšilo. Snažíme se systematicky zviditelňovat potřeby obětí,
a také navrhovat systémové změny.

Zaměřujeme se na vzdělávání odborné i laické veřejnosti. Vedeme školení
a vydáváme odborné publikace, které slouží jako podklad pro další
vzdělávání v tématu předsudečného násilí.

Realizujeme monitoring předsudečného násilí a analyzujeme stav tohoto
násilí na území České republiky. Díky tomu se nám daří zviditelňovat téma
předsudečného násilí doma i v zahraničí a podílet se na systémových
změnách ve prospěch obětí předsudečných trestných činů
a zvlášť zranitelných obětí.

Co je to předsudečné násilí?
Předsudečné násilí je násilí motivované předsudky pachatele vůči napadenému.
Útočník si vybírá poškozeného kvůli jeho určité nezměnitelné charakteristice –
barvě pleti, národnosti, etnicitě, víře, zdravotnímu stavu, sexuální orientaci
či identitě, politickému názoru, příslušnosti k sociální skupině či subkultuře
nebo z jiného podobného důvodu.

Předsudečné násilí se může projevit v těchto formách:

Nadávky
Psychické násilí
Sexuální útok
Kyberšikana

Věnujeme se též výzkumné činnosti v oblasti předsudečného násilí, jejíž
výstupy publikujeme ve výzkumných zprávách, odborných časopisech
nebo knihách. Naše poznatky bývají pravidelně využívány:

Ve výboru pro práva LGBTI+ lidí

V Pracovní skupině pro efektivní trestní justici

ODIHR (Office for Democratic Institutions and Human Rights)

V High Level Group on Hate Crime (pracovní skupině Evropské komise)

6
Právní tým

7 1

6 2 5
Sociální tým Terapie

Peer pracovníci
a pracovnice

Analytický tým Provozní tým
a PR

Fyzické násilí
Teroristické útoky
Obtěžování, zastrašování

        a nátlak

Náš tým

2



V rámci odborného sociálního
poradenství a poskytování
právních informací jsme
spolupracovali s 347 osobami.
Služby jsme navíc rozšířili
o terapie a psychologické
poradenství.

Během aktivního oslovování
ohrožených komunit jsme byli
v kontaktu s 1008 osobami
z ukrajinské nebo blízkovýchodní
komunity, LGBT+ lidmi a lidmi
bez přístřeší.

Rozvíjeli jsme aktivní snahu o systémovou změnu -
novelizaci trestního zákoníku, která by narovnala práva
skupin ohrožených předsudečným násilím tak, aby byly
chráněny všechny stejnou měrou. Lidi napadené pro jejich
věk, pohlaví, zdravotní postižení, sexuální orientaci
nebo genderovou identitu totiž oproti jiným ohroženým
skupinám trestní zákoník v současné době nechrání.
Diskutovali jsme o tomto problému s politiky a političkami
a prostřednictvím kampaně Chyba v zákoně, která běžela
jak ve fyzickém, tak v online prostoru, jsme šířili povědomí
také směrem k veřejnosti.

Systémové změny

Práce s klienty Ohrožené komunity
Prosadili jsme, aby Rada vlády
pro lidská práva přijala usnesení,
v němž vyzvala Ministerstvo
spravedlnosti ČR ke zlepšení
postavení obětí předsudečného
násilí a k předložení novely
trestního zákoníku.

Advokační činnost

V trestním řízení jsme
nově začali zastupovat
56 klientů a současně
pokračovali
v zastupování klientů
z minulých let. Podařilo
se nám vyhrát 7 soudů
a získat pro naše klienty
odškodné.

Soudy Ocenění
Obdrželi jsme ocenění
prezidenta republiky
za mimořádnou pomoc
obětem a svědkům střelby
na Filozofické fakultě.
Za vynikající realizaci
projektu Právem proti
předsudkům nám byla
udělena Cena Olgy
Havlové.

Publikovali jsme výsledky kvalitativního
výzkumu Postiženi násilím: Zkušenosti lidí
se zdravotním postižením s disablistickým
a ableistickým násilím, který ukázal, že lidé
s postižením každodenně čelí rozmanitým
předsudečným projevům a formám
institucionální diskriminace.

Vyškolili jsme 295 osob
z řad soc. pracovníků
a pracovnic, policie,
pracovníků a pracovnic
z jiných profesí
přicházejících do styku
s lidmi ohroženými
předsudečným násilím
či pracovníků a pracovnic
ambasád.

Vzdělávání

Výzkum

Naše úspěchy v roce 2023
3

https://www.chybavzakone.cz/
https://www.chybavzakone.cz/aktuality/38
https://www.chybavzakone.cz/aktuality/38
https://www.chybavzakone.cz/aktuality/38


Projekt Právem proti
předsudkům (2020-2024)
Rokem 2023 vrcholil projekt Právem proti předsudkům, během nějž jsme
se od roku 2020 snažili zlepšit přístup obětí předsudečného násilí
ke spravedlnosti navržením systémové právní úpravy, která by posílila
postavení a ochranu obětí předsudečného násilí v trestním řízení –
konkrétně těch, které český trestní zákoník v současné době nechrání (tedy
lidi napadení kvůli předsudkům pro jejich zdravotní postižení, zdravotní
stav, sexuální orientaci, genderovou identitu, pohlaví či věk).

Do všech projektových aktivit jsme zapojovali výše zmíněné skupiny,
jichž se požadovaná změna zákona týká – zejména lidi se zdravotním
postižením.

V návaznosti na projekt monitorujeme přes 90 výstupů v médiích.

Za realizaci projektu jsme obdrželi Cenu Olgy Havlové, dále byl projekt
oceněn Nadací VIA.

Naším partnerem v projektu byla Právnická fakulta Univerzity Palackého
v Olomouci. Projekt podpořila Nadace OSF v rámci programu Active
Citizens Fund, jehož cílem je podpora občanské společnosti a posílení
kapacit neziskových organizací.

4

https://www.activecitizensfund.cz/
https://www.activecitizensfund.cz/


Uskutečnili 3 výzkumy na téma zkušeností lidí s postižením s násilím
a předsudečným násilím: 

Mapování mezi organizacemi pracujícími s lidmi s postižením
        (335 organizací)

Kvantitativní šetření mezi lidmi s postižením (311 responedntů
        a respondentek)

Kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů s lidmi
        s postižením (15 respondentů, 640 normostran materiálu k analýze)

Realizovali právní analýzu 88 soudních spisů, v níž jsme identifikovali překážky lidí
s postižením v přístupu ke spravedlnosti. Na základě právní analýzy jsme
formulovali konkrétní legislativní návrh, včetně důvodové zprávy.

Se věnovali advokační činnosti s lidmi, kteří mohou prosadit legislativní změnu.
Připravili jsme pro ně podklady, informační grafiky, přesvědčivé argumenty i
detailní analýzy, díky čemuž se nám podařilo mnohé z nich získat na naši stranu.

Spustili kampaň Chyba v zákoně, která šířila povědomí o nedostatečné ochraně
obětí předsudečného násilí mezi širokou veřejnost, a to prostřednictvím reklamy
v online prostoru a na sociálních sítích, kde se nám podařilo oslovit přes
260 000 unikátních uživatelů, i ve veřejném prostoru, konkrétně ve formátech
2 variant statického vizuálu a sedmi videospotů, natočených profesionální
produkcí. Všechny materiály vytvořené v rámci kampaně lze najít na webu
www.chybavzakone.cz.

Uspořádali konferenci Postiženi násilím s podporou vládní zmocněnkyně
pro lidská práva Kláry Šimáčkové Laurenčíkové. Na konferenci jsme mimo jiné
představili výsledky výše zmiňovaných výzkumů. Zúčastnily se jí desítky lidí
s postižením a zástupců organizací, které s těmito lidmi pracují.

V rámci projektu jsme:
Vedli jsme 14 litigačních sporů, tedy sporů, které zásadným způsobem mění
judikaturu nebo praxi v přístupu k obětem.

Iniciovali vznik Memoranda o ochraně lidí s postižením před násilím
pod záštitou vládní zmocněnkyně pro lidská práva Kláry Šimáčkové Laurenčíkové,
k němuž se připojilo celkem 36 organizací pracujících s lidmi s postižením.

Prohloubili spolupráci s Policií ČR a prostřednictvím memorand o spolupráci ji
formalizovali jak na lokální, tak na národní úrovni.

Udělali vše pro to, aby slovo participace nebylo naplňováno jen formálně. Vtáhli
jsme lidi se zdravotním postižením do úsilí o společnou změnu, spolupracovali
s odborníky a odbornicemi z jejich řad a o všech projektových výstupech jsme
uvažovali očima přístupnosti.

5

https://www.chybavzakone.cz/ke-stazeni
https://www.chybavzakone.cz/ke-stazeni
https://www.chybavzakone.cz/ke-stazeni
https://www.chybavzakone.cz/
http://www.chybavzakone.cz/
https://www.chybavzakone.cz/aktuality/29


Pomoc obětem
(přímá péče)
Provozujeme poradnu Justýna, kde poskytujeme odborné sociální poradenství,
psychologické poradenství, právní informace a v některých případech právní
zastoupení.

Obětem předsudečného násilí poskytujeme pomoc po celé ČR.

V Praze poskytujeme služby též obětem těžkého ublížení na zdraví, pozůstalým
po obětech vraždy a ženám v obtížné situaci, které jsou ohrožené násilím.

V Jihomoravském kraji nabízíme pomoc také všem zvlášť zranitelným obětem.

Od roku 2023 nabízíme též služby obětem válečných zločinů.

Zpřístupnit obětem trestných činů spravedlnost
Napomáhat tomu, aby se jejich kvalita života co nejvíce přiblížila situaci před
tím, než na nich byl spáchán trestný čin
Ochránit klienty před sekundární viktimizací tím, že je budeme doprovázet ve
všech úkonech trestního řízení
Poskytovat komplexní a dlouhodobou podporu

Naším cílem je:

Jak vypadá přímá péče?

6

Snažíme se předcházet možnému sociálnímu vyloučení a sekundární
viktimizaci obětí trestných činů. Pracujeme s nimi na obnovení pocitu
bezpečí a životní spokojenosti. Podporu poskytujeme na území celé
ČR. Z poboček v Praze a v Brně za klienty a klientkami v případě potřeby
dojíždíme do míst jejich bydliště. Doprovázíme je na úřady, k lékařům,
na policii nebo k soudu.

Odborné sociální poradenství

Klientům a klientkám poskytujeme právní informace dle zákona
o obětech trestných činů. Součástí této služby je i možnost
doprovodu důvěrníka na policii či k soudu.

Poskytování právních informací

Zmocněnci a zmocněnkyně či spolupracující advokátky zastupují
klienty a klientky v trestních řízeních. Cílem je zmenšit negativní
dopad trestné činnosti a umožnit optimální zpracování prožitého násilí
do životní zkušenosti napadeného.

Zastupování v trestním řízení

Klientům a klientkám poskytujeme psychologické poradenství
a terapie, které jim pomáhají vyrovnat se s dopady útoku.

Psychologické poradenství



Pomoc obětem
(přímá péče)

Brno

Praha

Louny

Nýrsko

Chomutov

Statenice

Lipník nad Bečvou

Olomouc

Odry

Kařez

Bělotín

Dřísy

Sokolov

Most

Solenice

Smečno

Radonice

Kramolín

Rychnov u Jablonce

Vrchlabí

Vyškov

Kutná Hora

Kraslice

Plzeň

Nový jičín

Mikulčice

České Budějovice

8

V průběhu roku 2023 naši
pracovníci a pracovnice svou
podporou obsáhli všechna
místa vyznačená na mapce,
když z kamenných poboček
poradny v Praze a v Brně
vyjížděli do míst bydliště
našich klientů a klientek.



V roce 2023 jsme zaznamenali 437 incidentů, tedy případů, se kterými se na nás
někdo obrátil nebo které jsme zaznamenali v rámci monitoringu předsudečného
násilí. V rámci odborného sociálního poradenství a právních informací jsme
spolupracovali se 347 lidmi. V jejich prospěch jsme uskutečnili celkem
8212 úkonů v celkové délce trvání 4257 hodin.

Dalším 205 lidem jsme poskytli pomoc v návaznosti na střelbu na Filozofické
fakultě v prosinci 2023.

Pomoc obětem
(přímá péče)

Dospělí nad 19 let (včetně)
88.5%

Děti do 18 let (včetně)
11.5%

Muži
46.7%

Ženy
42.9%

Neuvedeno
8.1%

Sexuální orientace či genderová identita
69.2%

Národnost
20.2%

Zdravotní postižení
4.8%

Barva pleti
2.9%

Struktura klientely podle věku a podle pohlaví

Jiné
2,3%

Bezdomovectví
2,3%

Sociální status
1 %

Struktura klientely podle pohnutek,
z nichž byli napadeni:
V některých případech byla pohnutka smíšená. Současně procenta
nereprezentují to, jak často jsou lidé pro danou charakteristiku napadáni,
jako spíš to, jak často se hlásí o naše služby (zejm. případ napadených
pro sexuální orientaci nebo genderovou identitu).

7



Sociální
a psychologické
poradenství

Mezi událostmi, jejichž datum končí číslovkou 23, najdeme dlouhou řádku
těch, na kterých se těžko dá hledat něco pozitivního – loňský rok byl druhým
rokem velké války v Ukrajině (nebo desátým rokem celkově); byl to rok,
kdy se naplno rozhořel vojenský konflikt v pásmu Gazy a v Izraeli; také to byl
rok, po němž už nebudeme moci říkat, že masové střelby na školách jsou jen
zámořským fenoménem, který se nás netýká.

V naší profesi se však každá z těchto tragických událostí nutně proměňuje
ve výzvu. A výzvy, jsou-li přijaty, mohou dodávat i nejchmurnějším situacím
alespoň nádech naděje nebo dát vzniknout něčemu pozitivnímu. V loňském
roce jsme ještě rozšířili a zkvalitnili naše služby pro ukrajinské oběti
předsudečného násilí a válečných zločinů – zvýšili jsme kapacitu terénního
programu, začali jsme se učit ukrajinsky, navázali jsme kontakt a spolupráci
s českými i zahraničními partnery, kteří uprchlíkům z Ukrajiny nabízí
pomocnou ruku. V druhé polovině roku jsme také obnovili a kvalitativně
pozvedli terénní program pro blízkovýchodní komunity v Praze. V samém
závěru roku jsme pak využili naše zkušenosti s prací s oběťmi a absolvované
výcviky krizové intervence při zajišťování krizové linky a následné pomoci
lidem zasaženým střelbou na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Do dalšího roku tak sice jdeme zatíženi zážitky, bez kterých bychom se rádi
obešli, ale zároveň s cennými zkušenostmi, které můžeme zúročit při další
práci s našimi klienty. Velké díky patří všem, kteří se na této práci loni
podíleli a všem, kteří nás v ní podporovali.

Tragické události proměněné
ve výzvy

Dušan Vaněk
vedoucí sociální pracovník

9



Sociální
a psychologické
poradenství
Sociální tým pracuje s oběťmi na obnovení pocitu bezpečí a životní spokojenosti.
Kromě obecného doprovázení vypořádáním se s dopady útoku jsme se zabývali
pomocí v těchto konkrétních oblastech:

Často jsme spolu s klienty sestavovali bezpečností plán nebo pomáhali
se šetrnou medializací. Některým klientům jsme zprostředkovali návazné služby
a traumatizovaným obětem jsme našli vhodnou terapii nebo nové bydlení
či zaměstnání.

V roce 2023 jsme rozšířili tým o psychologické a terapeutické služby. Naše
psycholožka pracovala na 16 zakázkách psychologického poradenství a terapie.

Poradenství poskytujeme též v anglickém jazyce, nebo zdarma zajišťujeme
tlumočení v jiných jazycích. Každý čtvrtek od 16 do 18 hodin je v provozu
poradenská linka v ukrajinském jazyce.

Nejčastěji jsme napadené doprovázeli na úřady, k lékařům, na policii nebo
k soudu. Sociální pracovníci a pracovnice podporují poškozené přímo v trestním
řízení jako důvěrníci – lidé, kteří poškozeným poskytují odpovídající emoční
podporu při výslechu na policii či u soudu.

V roce 2023 nově vznikly tyto materiály:

Leták
informující

o psychologické
pomoci

Leták shrnující
informující

o organizaci
a službách

Leták
pro oběti

válečných
zločinů

Vizitka s informacemi
pro LGBTQ+ oběti
předsudečného

násilí

Psychologická pomoc
20.8%

Bezpečnost
13.2%

Pohledávka
11.3%

Terapie
9.4%

Medializace
9.4%

Zprostředkování komunikace
9.4%

Zdraví
9.4%

Bydlení
5.7%

Pobyt
1.9%

10

Zaměstnání
3.7 %

Peněžitá pomoc
5.6 %



Jak může sociální pomoc vypadat?
Příběh pana Michala napadeného pro skutečnost,
že žije bez přístřeší

Michal a Tomáš žijí dlouhodobě na ulici. Jako cíl svého útoku si je vybrala skupinka
mladých členů hooligans jednoho fotbalového klubu. Vylákali Michala a Tomáše na
nabídku alkoholu do opuštěného parku, kde je brutálně napadli údery pěstmi a kopanci
do hlavy i trupu.

Pan Michal si z napadení odnesl frakturu několika kostí v obličejové oblasti, četné
podlitiny a poškození ledvin. Útok skončil v momentě, kdy na místo dorazila policejní
hlídka přivolaná kolemjdoucími.

Pracovníci a pracovnice In IUSTITIA se o případu dozvěděli od vyšetřujícího orgánu
Policie ČR, který v napadení spatřoval možnou předsudečnou pohnutku - muži bez
přístřeší byli vybráni za terč právě kvůli tomu, že jsou bez přístřeší. Sociální pracovníci a
pracovnice muže ještě týž den vyhledali v terénu, navázali s nimi kontakt a nabídli jim
služby.

Panu Michalovi zajistili potřebné ošetření, další zdravotní vyšetření i následnou
rehabilitaci. Pravidelně jej doprovází na všechny úkony do zdravotnických služeb,
pomohli mu obstarat telefon, spacák a stan před blížící se zimou. V zastoupení podali
žádost o peněžitou pomoc pro oběti trestných činů a zajistili znalecký posudek potřebný
pro prokázání nároku na náhradu škody a nemajetkové újmy od pachatelů.

Jak trestní řízení, kde právníci In IUSTITIA klienta zastupují, tak řízení o přiznání peněžité
pomoci zatím stále běží. Mezitím s panem Michalem pracují sociální pracovníci a
pracovnice na zvýšení jeho finanční gramotnosti, aby byl schopen očekávané peníze
efektivně využít. I po relativně úspěšné rehabilitaci pravidelně mapují stav klienta a na
jeho potřeby související s napadením reagují nabídkou adekvátních služeb (doprovody na
úřady, zajištění potravinové a materiální pomoci, doprovod do dalších potřebných služeb,
zvyšování kompetencí klienta při zařizování osobních věcí apod.).

Přestože spolupráce s panem Michalem zdaleka ještě není u konce, už nyní je patrné,
jaký vliv na jeho život po napadení mělo to, že vyšetřující policista věnoval několik minut
svého času tomu, aby pracovníky Poradny Justýna na tento případ upozornil.

S podporou Poradny Justýna a jí zajištěných služeb se pan Michal zotavil z vážných
zranění bez trvalých následků, zvládl projít nezbytnými úkony trestního řízení (tedy mohl
vyčíslit svůj nárok na náhradu škody vůči pachatelům), má zajištěno bezpečné uložení
očekávaných peněz a plán, jak s nimi naložit. V neposlední řadě pak měl od doby útoku
po svém boku někoho, komu se mohl svěřit se svými starostmi, obavami a těžkostmi, a
kdo byl vždy připraven mu naslouchat a podpořit ho na jeho nelehké cestě životem.

11



Právní
poradenství Minulý rok pokračoval podobně jako rok 2022, kdy se výrazně zvýšil počet předsudečných

útoků vůči válečným uprchlíkům z Ukrajiny a vůči LGBTQI+ lidem. U posledně jmenovaných
jsme zaznamenali i nárůst fyzického násilí ve smyslu brutality útoků.

Z právního pohledu za sebou máme důležité výhry u obecných soudů, které do svých
rozhodnutí pojmuly nejen předsudečné pohnutky (a to jak národnostní, tak rasové
a homofobní), ale i odškodnění nemajetkové újmy. Vyhráli jsme i u Nejvyššího správního
soudu, který se zastal partnerky zavražděného muže, která žádala Ministerstvo
spravedlnosti o přiznání peněžité pomoci. Celý spor s ministerstvem trval pět let,
než se naše klientka domohla zastání a následně i vyplacení částky, na niž měla nárok.

U Ústavního soudu jsme prostřednictvím vydaných nálezů dokázali úspěšně změnit
vnímání závažných online útoků na veřejně činné ženy, na poskytování nemajetkové újmy
dětským obětem trestných činů a na svévoli soudů v rozhodování o nákladech zmocněnců
zvlášť zranitelných obětí. 

Právní tým na základě rozsáhlého případu homofobního verbálního násilí došel k velmi
nepříjemnému zjištění, kterým je neochota orgánů činných v trestním řízení vyšetřovat
homofobní výhrůžky fyzickou likvidací. 

V průběhu minulého roku jsme nejen v Praze vyškolili desítky policistů, kteří nyní znají
indikátory předsudečných trestných činů, což jim umožní lépe se zorientovat v tom,
zda trestný čin mohl být spáchán s předsudečnou pohnutkou. O předsudečném násilí jsme
přednášeli na Justiční akademii.

Zúčastnili jsme se jednání OBSE/ODIHR, týkající se válečných zločinů a zločinů proti
lidskosti spáchaných ruskými vojsky na Ukrajině, kde jsme mluvili s přeživšími těchto
nejtěžších zločinů a i v důsledku těchto zkušeností jsme se začali věnovat práci s obětmi
válečných zločinů.

Od výher u obecných soudů
až po úspěšnou ústavní stížnost

Petra Naskosová
vedoucí právního týmu a spolupracující advokátka In IUSTITIA

12



Trestní řízení
66.3%

Správní řízení
12.4%

Občanskoprávní řízení
10.1%

Ústavní stížnosti
7.3%

Insolvence
3.4%

ESLP
0,5%

Cílem poskytování právních informací a právního zastoupení je zpřístupnit
spravedlnost lidem, kteří se stali obětí napadení. 

Naši právníci a právničky se zabývali převážně zakázkami trestního řízení,
pomáhali našim klientům ale i v jiných oblastech:

Právní tým doprovází poškozené na policii, k soudu a orgánům veřejné správy,
připravuje pro poškozené trestní oznámení, návrhy na náhradu škody a další
podání.

V rámci právního programu se kromě individuální pomoci snažíme též
o systémovou změnu. Usilujeme o zlepšení postavení obětí předsudečných útoků
a dalších obětí prostřednictvím zviditelňování jejich potřeb, návrhů systémových
a praktických změn. V roce 2023 jsme usilovali o změnu trestního zákoníku
a zákona o obětech trestných činů.

Právní
poradenství

13



Pan S., původem z Ukrajiny, byl dvěma muži napaden pro svoji národnost na zahrádce
hospody v severočeském městě. Jeden z mužů na něj křičel: "Budeš nás tady otravovat?"
a "Ukrajinci jsou tu moc drzí!" Poté útočník pana S. bez varování opakovaně udeřil ranami
pěstí do oblasti hlavy a trupu, v důsledku čehož pan S. ztratil vědomí a upadl na zem, kde
do něj útočníci dále kopali a napadali ho pěstmi. Útok zastavila žena, která si na
napadeného lehla a vlastním tělem zabránila dalším ranám a kopům.

Pan S. utrpěl závažná pohmoždění po celém těle a zejména v oblasti obličeje. Vypravil se
za ním náš tým složený z právníka a sociální pracovnice, abychom s klientem probrali
jeho situaci. Úvodní konzultace proběhla díky sjednané spolupráci v severních Čechách v
integračním centru pro lidi z Ukrajiny za přítomnosti místní tlumočnice. Pan S. byl
rozhodnutý, že chce řešit napadení prostřednictvím policie. Podrobně jsme ho proto
seznámili s procesem trestního řízení a právy poškozeného a oběti trestného činu. Na
základě vzájemné domluvy jsme poté s klientem podepsali plnou moc pro zastupování
zmocněncem v rámci trestního řízení.

Prvotním krokem bylo podání trestního oznámení. Pan S. ve spolupráci se sociální
pracovnicí nashromáždil potřebné lékařské zprávy a další dokumenty důležité pro trestní
řízení. Vzhledem k jeho obavě o svou bezpečnost v místě jeho bydliště a pracoviště bylo
ze strany zmocněnce žádáno o skrytí osobních údajů v trestním spise.

Zmocněnec poté komunikoval s policií ohledně termínu, kdy se má dostavit na policii,
aby nedocházelo k přímému kontaktu policie s poškozeným. Při osobních konzultacích
zmocněnec ve spolupráci se sociální pracovnicí instruoval pana S., jakým způsobem
komunikace s policií probíhá a informoval ho o jeho právech a povinnostech. Klientovi byl
následně poskytnut doprovod k jednotlivým úkonům zmocněncem a důvěrníkem
(sociální pracovnicí). V rámci podání vysvětlení klienta zmocněnec z důvodu nesprávného
tlumočení tlumočnice obstarané policií úkon předčasně ukončil, neboť docházelo k
pozměnění významu slov a neznalosti terminologie, což by mohlo výrazně ovlivnit
klientovu výpověď. Zmocněnec se pak aktivně účastnil výslechů obviněných a dalších
svědků.

Následně jsme s panem S. do detailu probrali možnost kompenzace škody, která mu byla
pachateli způsobena. Na základě popsané situace poté zmocněnec navrhl, aby soud
rozhodl tak, aby jeden z pachatelů uhradil nemajetkovou újmu ve výši 30 tis. Kč a druhý 

pachatel 10 tis. Kč spolu s úroky z prodlení. S panem S. jsme průběžně komunikovali stav
řízení a vysvětlovali mu a konzultovali s ním další kroky, veškeré písemnosti, které OČTŘ
zaslaly, a jeho role v rámci celého procesu.

Pan S. byl následně předvolán k hlavnímu líčení, kdy z důvodu jeho strachu ohledně
setkání s pachateli zmocněnec žádal soud o to, aby při jeho výslechu byla učiněna
potřebná opatření k zabránění jeho kontaktu s obviněnými.

Zmocněnec spolu se sociálním pracovníkem pana S. připravili na výpověď v rámci
hlavního líčení a informovali ho o tom, jakým způsobem hlavní líčení probíhá a co může
očekávat. Probrali s ním i právo na prohlášení o tom, jaký dopad měl trestný čin na jeho
život, čehož klient nakonec nevyužil. Následně ho důvěrník doprovodil k soudu a byl
zastoupen zmocněncem. Zmocněnec zdůrazňoval soudu, že pachatelé zaútočili na pana
S. pro jeho ukrajinskou národnost a dopodrobna odůvodňoval nároky klienta.

Nalézací soud nakonec rozhodl, že se jeden z pachatelů dopustil přečinu ublížení na
zdraví a přečinu výtržnictví. Druhý pachatel byl shledán vinným z přečinu ublížení na
zdraví a přečinu výtržnictví. Mimo to Okresní soud rozhodl o povinnosti úhrady
nemajetkové újmy v požadovaných částkách, ovšem bez náhrady majetkové škody a bez
náhrady úroků z prodlení z přiznaných částek. S klientem jsme proto konzultovali
možnost podání odvolání, vysvětlili mu rozhodnutí soudu a předložili mu možnosti dalšího
vývoje. Zmocněnec následně podal odvolání, kdy se rovněž vyjádřil i k odvolání
obžalovaného. Zmocněnec pak klienta zastupoval i při veřejném zasedání odvolacího
soudu, který odvolání obžalovaného zamítl. Na základě odvolání klienta však nově rozhodl
o povinnosti pachatelů uhradit i požadované úroky z prodlení. Z důvodu neplnění
povinnosti ze strany pachatelů jsme klientovi následně vysvětlili možnosti vymáhání
pohledávek na pachateli. V zastoupení právního zástupce jsme pak exekutorovi podali
exekuční návrhy. 

V průběhu trestního řízení jsme panu S. objasnili i právo žádat o peněžitou pomoc pro
oběti trestných činů. Právní zástupce pak žádost za klienta podal Ministerstvu
spravedlnosti, které následně rozhodlo o přiznání peněžité pomoci ve výši 10 000 Kč. 

Klientovi jsme rovněž poskytli právní podporu při jednání s Českou správou sociálního
zabezpečení, jehož výsledkem bylo řádné přiznání nemocenského a jeho výplata v plné
zákonné výši.  

Jak může právní pomoc vypadat?
Příběh pana S. napadeného pro jeho ukrajinskou národnost

14



Krizová intervence
Průřezovou kompetencí, na jejímž zvyšování pracují všichni naši pracovníci
a pracovnice přímé péče, je poskytování krizové intervence. Tato dovednost je
klíčová při komunikaci s oběťmi nejen předsudečného násilí, ale s oběťmi jakékoli
trestné činnosti či násilí obecně, zejména pak v situacích, kdy se k poškozeným
dostáváme čerstvě po útoku.

Pomoc přeživším, svědkům a pozůstalým
po útoku na FF UK

Zcela mimořádně se tento nástroj dostal ke slovu na samém konci loňského roku,
kdy jsme po tragických událostech na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
nabídli svoje kapacity zasaženým osobám na krizové lince. 

31 hodin nepřetržitého provozu

10 krizových interventů a interventek

pomoc 205 volajícím - průměrně každých 8 minut jednomu

nejdelší hovory s trváním přes 60 minut

Děkujeme všem, kteří nám při této nelehké práci nabídli svou pomoc a podporu,
zvlášť pak našim pracovníkům a pracovnicím. Poděkování za jejich mimořádné
nasazení oficiální cestou vyjádřil i prezident republiky.

15



Monitoring
a výzkum

V roce 2023 považujeme za náš největší úspěch vytvoření zpráv
z kvantitativního a kvalitativního výzkumu předsudečného násilí páchaného
pro zdravotní postižení. Jedná se o rozsáhlé studie, které svým zaměřením
nemají v českém prostředí obdobu. 

První podrobně popisuje výsledky šetření mezi lidmi s postižením, kteří mohli
vyplnit jednu ze dvou verzí dotazníku: základní a přístupnou, určenou lidem
s mentálním postižením. K podpoře šíření informací o možnosti se šetření
zúčastnit vznikla poutavá videokampaň se zástupci hnutí za práva lidí
s postižením. 

V rámci kvali výzkumu byly prováděny rozhovory s 16 lidmi, kteří byli
předsudečně napadeni pro zdravotní postižení. Ukázalo se, že to nejsou
jediné předsudky a násilí, s nimiž se potýkají. Tyto zkušenosti souhrnně
rámujeme jako disablistické a ableistické násilí, které zasazujeme do širších
struktur útlaku založeného na ideálu zdatného těla.

Věříme, že zprávy zaujmou nejen zájemce z dotčených skupin lidí
s postižením, ale také veřejné instituce, včetně těch výzkumných. Jakkoli
z mezinárodního výzkumu plyne, že lidé s postižením častěji vystaveni násilí
a kriminalitě, ve střední a východní Evropě k tomu existuje minimum
poznatků. Je nejvyšší čas to změnit.

Čas rozšířit minimum poznatků  
o násilí na lidech s postižením

Václav Walach
vedoucí analytického týmu

16



Monitoring a výzkum

Usilujeme o zmapování konkrétních případů
předsudečného násilí v průběhu celého
trestního řízení od přípravného řízení
až po pravomocný rozsudek.

S ohledem na to, že státní data nejsou
systematicky propojená, jsou statistiky
publikované naší organizací v současné
době nejpřesnějším obrazem
o předsudečném násilí v ČR.

Výstupy monitoringu shrnujeme
do výročních a kvartálních zpráv o stavu
předsudečného násilí, všechny jsou
dostupné zde.

Během roku 2023 jsme pokračovali
 v monitorování předsudečného násilí
na LGBT+ lidech. Zároveň jsme
ve dvojjazyčném vydání zveřejnili zprávu
mapující proměnu protiukrajinského
a protiruského násilí v ČR v období
cca 18 měsíců od ruské agrese proti
Ukrajině. Výstupy jsou dostupné zde. 

Monitoring
V roce 2023 jsme představili kvalitativní výzkum
Postiženi násilím: Zkušenosti lidí se zdravotním
postižením s disablistickým a ableistickým
násilím, realizovaný prostřednictvím
15 polostrukturovaných rozhovorů s lidmi
předsudečně napadenými pro postižení.

Výzkum ukázal, jak rozmanitému
předsudečnému násilí pro postižení jsou lidé
vystaveni a jak se často doplňuje s jinými
formami disablistického a ableistického násilí,
jako jsou jeho každodenní projevy
a institucionální diskriminace. Zároveň bylo
zjištěno, že lidé s postižením nejsou vůči násilí
pasivní – naopak mu aktivně čelí nejrůznějšími
způsoby.

Výsledky výzkumu byly prezentovány
na konferencích „Postiženi násilím:
Předsudečné násilí a diskriminace lidí
s postižením“, „Menšiny v České republice –
integrace, tolerance a sociální práce“
a „Společně proti nenávisti: Zaostřeno na oběti
předsudečného násilí“. 

Factsheet shrnující výsledky kvalitativního
výzkumu je dostupný zde.

Výzkum

17

https://in-ius.cz/zpravy-o-predsudecnem-nasili/
https://in-ius.cz/zpravy-o-predsudecnem-nasili/
https://www.chybavzakone.cz/ke-stazeni


Vzdělávání
Vzděláváme lidi z profesí, jimž se lidé vystaveni předsudečnému či jinému
násilí často svěřují, nebo kteří mají příležitost jiným způsobem práce ovlivnit
kvalitu jejich životů. Snažíme se jim předat naše zkušenosti a poznatky
z prací s oběťmi trestných činů. Jsou to například:

Úvod do předsudečného násilí

Předsudečné násilí a šikana ve škole

Základy trestního řízení pro soc. pracovníky a pracovnice

Hatespeech a možnosti jeho řešení

Mýty o obětech homofobního a transfobního násilí

Jak bojovat proti genderově podmíněnému násilí na queer lidech

Zákon o obětech trestných činů

Předsudečné násilí na lidech s postižením

Indikátory předsudečných trestných činů

Sociální pracovníci a pracovnice

Cílové skupiny (LGBTQ+, Ukrajinci a Ukrajinky)

Policie

Pracovníci a pracovnice ambsád

Pracovníci a pracovnice jiných profesí přicházejících
do styku s lidmi  ohroženými předsudečným násilím

V roce 2023 jsme realizovali 19 kurzů na tato témata:

18



Publikační činnost

V roce 2023 jsme zveřejnili dva průvodce zaměřené na předsudečné násilí
na LGBT+ lidech:

Odborná

Předsudečné násilí proti
LGBTQ+ lidem – průvodce
pro policii

Průvodce pro LGBTQIA+ lidi,
kteří se v ČR setkali
s trestným činem

Dále jsme publikovali výstupy výzkumu v akademických časopisech:

V mezinárodně uznávaném časopise Disability & Society vyšla studie
„Violence and disablist hate crime against people with intellectual
disabilities: Czech NGOs and service provers‘ experiences“.

V Sociologickém časopise byl zveřejněn článek „Násilí, předsudky a lidé
s postižením: Uvedení do výzkumu disablistických trestných činů
z nenávisti“.

Daty z našeho monitoringu jsme přispěli do databáze ODIHR (Office
for Democratic Institutions and Human Rights), která je v oblasti
monitorování předsudečného násilí největší na světě.

Data z monitoringu jsme poskytli také Karlu Černému pro výroční zprávu
o islamofobii v Evropě. 

19



Publikační činnost

Prostřednictvím medializace naší činnosti se snažíme šířit povědomí o předsudečném násilí a souvisejících problémech. V roce 2023 jsme zaznamenali přes 90 mediálních
výstupů o naší organizaci, například:

Mediální výstupy

A2larm - podcast Kvóty HateFree Culture ČT 24 - Události Hey Fomo

Seznam Zprávy - podcast 5:59Novinky.czOn-line portál deníku MetroHeroine.cz

20

https://a2larm.cz/2023/01/lide-s-handicapem-nemaji-adekvatni-politicke-zastoupeni-rika-klara-kalibova/
https://www.hatefree.cz/clanky/lide-se-zdravotnim-postizenim-nejsou-v-cr-chraneni-proti-predsudecnemu-nasili
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100323/cast/969869/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100323/cast/969869/
https://heyfomo.cz/v-ceskych-budejovicich-zbili-muze-kvuli-duhove-vlajce-az-90-procent-takovych-pripadu-zustane-nenahlaseno-cesky-trestni-zakonik-totiz-queer-lidi-nechrani
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-5-59-slovni-nenavist-vuci-ukrajincum-prechazi-do-realneho-nasili-rika-pravnicka-230467
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-neziskovka-nahlasene-utoky-na-ukrajince-jsou-jen-spickou-ledovce-40439335
https://www.metro.cz/spolecnost/nikdo-nesmi-byt-napadan-pro-to-kym-je-kvuli-chybe-v-zakone-nekteri-volaji-po-zmene.A231123_155238_metro-spolecnost_mjafi
https://www.heroine.cz/spolecnost/proc-novelizace-trestniho-zakoniku-pomuze-nejen-lidem-se-zdravotnim-postizenim


Poděkování
Děkujeme celému týmu In IUSTITIA, spolupracujícím advokátním
kancelářím, kamarádům, donorům, individuálním i firemním dárcům
a dárkyním, díky kterým v náročném roce 2023 mohla In IUSTITIA pomáhat
potřebným lidem. Díky Vaší podpoře jsme mohli zlepšit svět a dosáhnout
dalších pokroků. Získané prostředky jsme využili na podporu klientů
a klientek, analýzu předsudečného násilí v České republice, expertní sítě
a školení odborné veřejnosti.

Za finanční podporu projektů v minulém roce děkujeme Ministerstvu práce
a sociálních věcí, Ministerstvu spravedlnosti, Magistrátu hlavního města
Prahy, Magistrátu města Brna, Nadaci OSF, Nadaci Via, Jihomoravskému
kraji a Velvyslanectví spojených států amerických v Bratislavě.

Firemním dárcům děkujeme za finanční, materiální i nemateriální podporu.
Společnosti T-mobile děkujeme za dlouhodobou spolupráci a podporu
našich mnohých aktivit, firmě Jobs.cz děkujeme za zdarma poskytnuté
služby a agentuře ArtAgent děkujeme za zprostředkování pro bono
spolupráce s herci při natáčení spotů pro kampaň Chyba v zákoně.

Chtěli bychom také poděkovat individuálním dárcům a dárkyním, kteří nám
v průběhu roku přispěli nemalou částkou, a dobrovolníkům a dobrovolnicím,
kteří odvedli obrovský kus práce. Děkujeme za důvěru v naše vize a těšíme
se na spolupráci i v budoucích letech.

21



Kontakty
Sídlo:
In IUSTITIA, o.p.s., Eliášova 467/28, 160 00 Praha 6

IČ:
26569655

Číslo účtu:
440 660 440/2010

Datová schránka:
rzc5k7e

Web:
www.in-ius.cz

E-mail:
in-ius@in-ius.cz

Kontakt pro média:
+420 728 218 227

Kontakt pro dárce a dárkyně:
+420 773 177 844

Poradna Praha Poradna Brno

Eliášova 28
160 00 Praha 6

+420 773 177 636

Malinovského náměstí 4
602 00 Brno

+420 773 177 104

22



Přehled hospodaření

Součástí zprávy je účetní závěrka a zpráva auditora.
Pracovněprávní vztahy se řídí platným právem a interními
předpisy organizace.
In IUSTITIA nemá organizační složku v zahraničí.

Dodržujeme zásady udržitelného rozvoje.

Dopady činnosti In IUSTITIA nemají negativní vliv
na životní prostředí.

Informace vyžadované zákonem

Dárce Název projektu Částka v Kč

Ministerstvo práce a sociálních věcí Poradna Justýna 13 481 825,00

Ministerstvo spravedlnosti ČR Poradna Justýna 1 461 592,00St
át

ní
ro

zp
oč

et

Celkem státní rozpočet                                                   14 943 417,00

Nadace OSF Praha
Právem proti
předsudkům

2 254 743,82

Celkem Fondy EHP a Norska                                        2 254 743,82

Hlavní město Praha

Poradna Justýna 237 000,00

Poradna Justýna: služby na pomoc
obětem trestných činů v HMP

749 000,00

Pomoc Ukrajincům na útěku -
podpora přeivším trestné činnosti

194 889,85

4018 - Bezpečně v novém domově
v Praze 2022

65 000,00

Jihomoravský kraj Poradna Justýna 150 000,00

Magistrát Brno Poradna Justýna Brno 2023 150 000,00K
ra

js
ké

 a
 o

be
cn

í r
oz

po
čt

y

Celkem samospráva                                                         1 545 889,85

Prague Pride Rise Up 603 703,46

Nadace Via
Podpora osob ohrožených

předsudečným násilím
193 122,04

US Ambassy SK
"Increasing the

recognition of hate
speech in Ostrava”

189 960,00na
da

ce
 a

 E
U

Celkem nadace a EU                                                           986 785,50

Vlastní činnost 123 130,75

Dary, Sbírka
186 898,00

Ostatní příjmy 588 642,60

O
st

at
ní

 p
říj

m
y

Celkem ostatní příjmy                                                          898 671,35

VÝNOSY CELKEM                                                           20 629 507,52

Příjmy a výnosy

23



Přehled hospodaření
Informace vyžadované zákonem
Náklady

Kancelářské potřeby 104 437,86

Pohonné hmoty 92 764,18

Vybavení kanceláře 78 332,30

Drobný majetek 231 949,98

Ostatní materiál 18 493,00

Spotřeba energie 180 385,96

Náklady Částka v Kč

Mzdy 9 313 690,00

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 3 013 932,00

Zákonné sociální náklady 47 896,00

Mzdové náklady celkem                                                      12 375 518,00

Spotřeba celkem                                                                             706 363,28

Právní služby 3 410 130,00

Grafika 91 892,00

Tisky 316 733,77

Tlumočení a překlady 77 715,91

Spoje (telefony, internet, poštovné) 106 708,64

Servis aut a odpisy aut 505 288,48

Školení, kurzy, supervize 138 647,90

Účetnictví, audit, ekonomické
finanční služby, produkční práce

845 840,00

Ostatní služby 941 042,61

Nájmy a pronájmy a služby s tím spojené 631 354,44

Služby celkem                                                                             7 317 782,08

Odpisy, daně, finanční a ostatní provozní
náklady

229 557,94

Ostatní náklady celkem                                                           229 557,94

NÁKLADY CELKEM                                                              20 629 221,30

Cestovné 107 073,61

Služby IT 145 354,72

24












